
Pág. 1 de 1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

BALANÇO FINANCEIRO

Exercício: 2022 -  Período: Dezembro

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

INGRESSOS

Receita Orçamentária (I) 0.00 0.00

  Ordinária 0.00 0.00

  Vinculada 0.00 0.00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 37,328,827.44 28,707,134.70

  COTAS FINANCEIRAS RECEBIDAS DUODÉCIMO 37,328,827.44 28,707,134.70

Recebimentos Extra-Orçamentários (III) 8,281,357.73 4,879,677.65

  Inscrição de Restos Processados 19,642.65 28,943.53

  Inscrição de Restos Não Processados 3,277,625.54 667,747.47

  Valores Restituíveis 4,984,089.54 4,182,986.65

  Outros Recebimentos Extra-Orçamentários 0.00 0.00

Saldo do Exercício Anterior (IV) 847,791.58 1,475,490.91

  Caixa e Equivalentes de Caixa 847,791.58 1,475,490.91

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0.00 0.00

TOTAL (V) = (I+II+III+IV) 46,457,976.75 35,062,303.26

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

DISPÊNDIOS

Despesa Orçamentária (VI) 34,879,106.23 28,694,705.59

  Ordinária 34,879,106.23 28,694,705.59

  Vinculada 0.00 0.00

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 2,516,698.55 90,571.01

  DEVOLUÇÃO DE NUMERÁRIO A PREFEITURA 2,516,698.55 90,571.01

Pagamentos Extra-Orçamentários (VIII) 5,745,261.13 5,429,235.08

  Pagamento de Restos Processados 28,943.53 136,655.54

  Pagamento de Restos Não Processados 609,942.03 1,069,432.29

  Valores Restituíveis 5,106,375.57 4,223,147.25

  Outros Pagamentos Extra-Orçamentários 0.00 0.00

Saldo para o Exercício Seguinte (IX) 3,316,910.84 847,791.58

  Caixa e Equivalentes de Caixa 3,316,910.84 847,791.58

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0.00 0.00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX) 46,457,976.75 35,062,303.26

Saldo(f) =
(d-e)

Deduções da
Receita

Orçamentária(
e)

Receita
Orçamentária(

d)

Saldo(c) =
(a-b)

Deduções da
Receita

Orçamentária(
b)

Receita
Orçamentária(

a)

Exercício AnteriorExercício Atual

ESPECIFICAÇÃO

Ordinária 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Vinculada 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Desenvolvido por SAPITUR

Assinado Digitalmente por: MARCOS DA SILVA BACELLAR
Data: 2023.02.15 13:43:49 -03:00

Assinado Digitalmente por: MAURICIO FREITAS COELHO
Data: 2023.02.15 13:46:55 -03:00
Assinado Digitalmente por: WLADIMIR BARROS ASSED MATHEUS DE OLIVEIRA
Data: 2023.03.06 11:15:03 -03:00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 47

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1250 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 0030/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Maurício Freitas Coelho, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor de Contabilidade, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0031/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Patrícia de Souza Manhães, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gerente de Recursos Humanos, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0032/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rafael dos Santos Martins, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Superintendente de Educação e Cultura, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-E, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0033/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Ricardo Farah Pinto da Cunha, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor da Mesa Diretora, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-4, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0034/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Tiago Rodrigues Diniz, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor da Mesa Diretora, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-4, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0035/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Aline Gomes Pereira Fontes, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Consultora Legislativa, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0036/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Alex Ribeiro Cabral, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Subprocurador Legislativo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0037/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Giseli Nogueira Ferreira de Azevedo, para exercer a função 
gratifi cada de Assessora da Escola do Legislativo, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo FG-2, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1247 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023

Vale destacar que já é dada publicidade a todas as atividades da Secretaria Municipal 
de Saúde , bem como da execução dos atendimentos e campanhas de saúde pelas notícias 
do site ofi cial da prefeitura. porém há aspectos da lei que não atendem a conveniência 
e oportunidade do interesse público, como é o caso da Secretaria Municipal de Saúde 
ter que publicar e atualizar em seu site ofi cial do município na internet, a lista de espera 
atualizada dos pacientes que aguardam consultas (discriminadas por especialidade), 
exames, intervenções cirúrgicas e quaisquer outros procedimentos na sua área de gestão.

Por esta razão, se sancionada a presente Lei, estar-se-á concretizando típica hipótese 
de invasão da esfera de iniciativa reservada ao Chefe do Poder Executivo, e maltrato 
ao Princípio da Separação de Poderes, bem como às demais normais concernentes à 
independência e harmonia dos poderes municipais, tendo em vista que o poder executivo 
teria que disponibilizar uma grande quantidade de funcionários que poderiam estar 
atendendo ao público para fi carem alimentando as diversas informações que a referida lei 
coloca como obrigatória, o que demandaria a contratação de servidores públicos já que o 
município não dispõe deste efetivo, o que altera toda a estrutura administrativa do órgão.

Tal contratação de pessoal para realização desta nova demanda administrativa é inviável 
ao município de Campos dos Goytacazes, que já recebeu determinação do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro (TCE-RJ) em relação a procedimentos de contratação 
de recursos humanos no âmbito desta prefeitura. 

É importante asseverar que não se está afastando a obrigação do poder público de 
zelar pela transparência. Entretanto, em que pese a nobre intenção do Legislativo, trata-
se de iniciativa de lei de que cria obrigações de competência exclusivamente privativa do 
Executivo, vício que não pode ser sanado nem mesmo com a sanção do chefe do Poder 
Executivo.   

Diante do exposto, fi ca vetada totalmente a Lei nº 9.245, de 15 de dezembro de 
2022.  pelas razões acima articuladas. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

DECRETO Nº 02, 04 DE JANEIRO DE 2023. 

Dispõe sobre conformação na carreira de Agente de Serviços Gerais, e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art.78, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que as Leis Municipais nº. 7.346/2002; 7.655/2004; 7.656/2004; 
7.900/2007, versam sobre os Planos de Cargos, Carreiras e Salários na Administração 
Pública Direta e Indireta desta Municipalidade;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 8.707/16, em seu artigo 27, VI autorizou a 
adoção de providências para a adequação devida nas carreiras de Auxiliar de Serviços 
Gerais;

CONSIDERANDO que para a concessão de Promoção dos servidores efetivos e 
estáveis desta Municipalidade é preciso verifi car a capacidade funcional do servidor para o 
desempenho das atribuições da classe a que concorra.

CONSIDERANDO que a Classe I da Carreira possui atribuições mais complexas e 
demandam mais responsabilidade na área profi ssional, caracterizando-se pela orientação, 
coordenação e supervisão de trabalhos de equipes, treinamento de profi ssionais e 
incumbências análogas.

CONSIDERANDO que os servidores em atividade no cargo, possuem mais de 03 (três) 
anos no cargo, haja vista que o último certame para o cargo fora realizado em 2001.

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 9.254/2022, alterou os Planos de Cargos, 
Salários e Carreiras do Município com o objetivo de simplifi car a metodologia aplicável à 
avaliação de desempenho funcional, estabelecendo novas diretrizes para a promoção. 

DECRETA:

Art.1º As disposições deste regramento aplicam-se aos servidores ativos, efetivos e 
estáveis do cargo de Agente de Serviços Gerais, da Administração Pública Direta e Indireta 
do Poder Executivo, regidos pelas Leis Municipais 7.346 de 27 de dezembro de 2002; 7.655 
de 01 de julho de 2004; 7.656 de 01 de julho de 2004 e 7.900 de 17 de abril de 2007.

Art.2º A promoção por merecimento, com o objetivo de apurar a capacidade funcional 
do servidor para o desempenho das atribuições da classe a que concorra, ocorrerá 
mediante a comprovação da capacidade funcional por avaliação de títulos e basear-se-á 
na escolaridade da classe superior à que o empregado ocupa na seguinte sequência:

I - 4ª série do ensino fundamental;
II - Ensino fundamental completo;
III - Ensino médio completo;

Art.3° Os servidores deverão apresentar, quando convocados pela Administração 
Pública, através de ato publicado em Diário Ofi cial Municipal, seu comprovante de 
escolaridade, em instituição reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), com a 
fi nalidade de legitimar sua capacidade funcional através do título entregue.

Art. 4° O servidor que apresentar documento comprobatório de escolaridade de 
conclusão no ensino fundamental completo, será enquadrado no Nível V.

Art. 5° O servidor que apresentar documento comprobatório de escolaridade de 
conclusão no ensino médio completo, será enquadrado no Nível VI.

Art.6° As Comissões de Avaliação de Desempenho, deverão promover a análise da 
documentação dos servidores, e no prazo de até 30 (trinta) dias da entrega, promover a 
Portaria de enquadramento destes, em seus respectivos níveis de vencimento.

Art.7° Fica autorizado o Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos a 
editar normas complementares à execução plena deste Decreto Municipal.

Art.8° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 04 de janeiro de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1247 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023



Pág. 1 de 1

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL

BALANÇO FINANCEIRO

Exercício: 2022 -  Período: Dezembro

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

INGRESSOS

Receita Orçamentária (I) 88,612.75 40,565.55

  Ordinária 88,612.75 40,565.55

  Vinculada 0.00 0.00

Transferências Financeiras Recebidas (II) 0.00 0.00

Recebimentos Extra-Orçamentários (III) 248,912.32 174,562.90

  Inscrição de Restos Processados 0.00 0.00

  Inscrição de Restos Não Processados 234,430.67 157,429.98

  Valores Restituíveis 14,481.65 17,132.92

  Outros Recebimentos Extra-Orçamentários 0.00 0.00

Saldo do Exercício Anterior (IV) 1,214,627.76 2,395,439.67

  Caixa e Equivalentes de Caixa 1,214,627.76 2,395,439.67

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0.00 0.00

TOTAL (V) = (I+II+III+IV) 1,552,152.83 2,610,568.12

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

DISPÊNDIOS

Despesa Orçamentária (VI) 841,886.34 992,149.29

  Ordinária 841,886.34 992,149.29

  Vinculada 0.00 0.00

Transferências Financeiras Concedidas (VII) 0.00 0.00

Pagamentos Extra-Orçamentários (VIII) 171,911.63 403,791.07

  Pagamento de Restos Processados 0.00 103,594.46

  Pagamento de Restos Não Processados 157,429.98 280,949.51

  Valores Restituíveis 14,481.65 19,247.10

  Outros Pagamentos Extra-Orçamentários 0.00 0.00

Saldo para o Exercício Seguinte (IX) 538,354.86 1,214,627.76

  Caixa e Equivalentes de Caixa 538,354.86 1,214,627.76

  Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 0.00 0.00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX) 1,552,152.83 2,610,568.12

Saldo(f) =
(d-e)

Deduções da
Receita

Orçamentária(
e)

Receita
Orçamentária(

d)

Saldo(c) =
(a-b)

Deduções da
Receita

Orçamentária(
b)

Receita
Orçamentária(

a)

Exercício AnteriorExercício Atual

ESPECIFICAÇÃO

Ordinária 88,612.75 0.00 88,612.75 40,565.55 0.00 40,565.55

Vinculada 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

TOTAL 88,612.75 0.00 88,612.75 40,565.55 0.00 40,565.55

Desenvolvido por SAPITUR

Assinado Digitalmente por: MARCOS DA SILVA BACELLAR
Data: 2023.02.15 13:45:13 -03:00

Assinado Digitalmente por: MAURICIO FREITAS COELHO
Data: 2023.02.15 13:46:55 -03:00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 47

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1250 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 09 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 0030/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Maurício Freitas Coelho, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Diretor de Contabilidade, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0031/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Patrícia de Souza Manhães, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Gerente de Recursos Humanos, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0032/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Rafael dos Santos Martins, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Superintendente de Educação e Cultura, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-E, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0033/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Ricardo Farah Pinto da Cunha, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor da Mesa Diretora, da Câmara Municipal de Campos 
dos Goytacazes, Símbolo CC-4, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0034/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Tiago Rodrigues Diniz, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor da Mesa Diretora, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-4, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0035/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Aline Gomes Pereira Fontes, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Consultora Legislativa, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0036/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Alex Ribeiro Cabral, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Subprocurador Legislativo, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 
Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –

PORTARIA Nº 0037/2023

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Giseli Nogueira Ferreira de Azevedo, para exercer a função 
gratifi cada de Assessora da Escola do Legislativo, da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Símbolo FG-2, com vigência a partir de 02/01/2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de janeiro de 2023, 346º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1247 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023

Vale destacar que já é dada publicidade a todas as atividades da Secretaria Municipal 
de Saúde , bem como da execução dos atendimentos e campanhas de saúde pelas notícias 
do site ofi cial da prefeitura. porém há aspectos da lei que não atendem a conveniência 
e oportunidade do interesse público, como é o caso da Secretaria Municipal de Saúde 
ter que publicar e atualizar em seu site ofi cial do município na internet, a lista de espera 
atualizada dos pacientes que aguardam consultas (discriminadas por especialidade), 
exames, intervenções cirúrgicas e quaisquer outros procedimentos na sua área de gestão.

Por esta razão, se sancionada a presente Lei, estar-se-á concretizando típica hipótese 
de invasão da esfera de iniciativa reservada ao Chefe do Poder Executivo, e maltrato 
ao Princípio da Separação de Poderes, bem como às demais normais concernentes à 
independência e harmonia dos poderes municipais, tendo em vista que o poder executivo 
teria que disponibilizar uma grande quantidade de funcionários que poderiam estar 
atendendo ao público para fi carem alimentando as diversas informações que a referida lei 
coloca como obrigatória, o que demandaria a contratação de servidores públicos já que o 
município não dispõe deste efetivo, o que altera toda a estrutura administrativa do órgão.

Tal contratação de pessoal para realização desta nova demanda administrativa é inviável 
ao município de Campos dos Goytacazes, que já recebeu determinação do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio de Janeiro (TCE-RJ) em relação a procedimentos de contratação 
de recursos humanos no âmbito desta prefeitura. 

É importante asseverar que não se está afastando a obrigação do poder público de 
zelar pela transparência. Entretanto, em que pese a nobre intenção do Legislativo, trata-
se de iniciativa de lei de que cria obrigações de competência exclusivamente privativa do 
Executivo, vício que não pode ser sanado nem mesmo com a sanção do chefe do Poder 
Executivo.   

Diante do exposto, fi ca vetada totalmente a Lei nº 9.245, de 15 de dezembro de 
2022.  pelas razões acima articuladas. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 04 de janeiro de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito –

DECRETO Nº 02, 04 DE JANEIRO DE 2023. 

Dispõe sobre conformação na carreira de Agente de Serviços Gerais, e dá 
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art.78, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO que as Leis Municipais nº. 7.346/2002; 7.655/2004; 7.656/2004; 
7.900/2007, versam sobre os Planos de Cargos, Carreiras e Salários na Administração 
Pública Direta e Indireta desta Municipalidade;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 8.707/16, em seu artigo 27, VI autorizou a 
adoção de providências para a adequação devida nas carreiras de Auxiliar de Serviços 
Gerais;

CONSIDERANDO que para a concessão de Promoção dos servidores efetivos e 
estáveis desta Municipalidade é preciso verifi car a capacidade funcional do servidor para o 
desempenho das atribuições da classe a que concorra.

CONSIDERANDO que a Classe I da Carreira possui atribuições mais complexas e 
demandam mais responsabilidade na área profi ssional, caracterizando-se pela orientação, 
coordenação e supervisão de trabalhos de equipes, treinamento de profi ssionais e 
incumbências análogas.

CONSIDERANDO que os servidores em atividade no cargo, possuem mais de 03 (três) 
anos no cargo, haja vista que o último certame para o cargo fora realizado em 2001.

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 9.254/2022, alterou os Planos de Cargos, 
Salários e Carreiras do Município com o objetivo de simplifi car a metodologia aplicável à 
avaliação de desempenho funcional, estabelecendo novas diretrizes para a promoção. 

DECRETA:

Art.1º As disposições deste regramento aplicam-se aos servidores ativos, efetivos e 
estáveis do cargo de Agente de Serviços Gerais, da Administração Pública Direta e Indireta 
do Poder Executivo, regidos pelas Leis Municipais 7.346 de 27 de dezembro de 2002; 7.655 
de 01 de julho de 2004; 7.656 de 01 de julho de 2004 e 7.900 de 17 de abril de 2007.

Art.2º A promoção por merecimento, com o objetivo de apurar a capacidade funcional 
do servidor para o desempenho das atribuições da classe a que concorra, ocorrerá 
mediante a comprovação da capacidade funcional por avaliação de títulos e basear-se-á 
na escolaridade da classe superior à que o empregado ocupa na seguinte sequência:

I - 4ª série do ensino fundamental;
II - Ensino fundamental completo;
III - Ensino médio completo;

Art.3° Os servidores deverão apresentar, quando convocados pela Administração 
Pública, através de ato publicado em Diário Ofi cial Municipal, seu comprovante de 
escolaridade, em instituição reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC), com a 
fi nalidade de legitimar sua capacidade funcional através do título entregue.

Art. 4° O servidor que apresentar documento comprobatório de escolaridade de 
conclusão no ensino fundamental completo, será enquadrado no Nível V.

Art. 5° O servidor que apresentar documento comprobatório de escolaridade de 
conclusão no ensino médio completo, será enquadrado no Nível VI.

Art.6° As Comissões de Avaliação de Desempenho, deverão promover a análise da 
documentação dos servidores, e no prazo de até 30 (trinta) dias da entrega, promover a 
Portaria de enquadramento destes, em seus respectivos níveis de vencimento.

Art.7° Fica autorizado o Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos a 
editar normas complementares à execução plena deste Decreto Municipal.

Art.8° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 04 de janeiro de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO
Prefeito

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1247 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 04 de janeiro de 2023


